V 6. Par. *Ioiadam principem.* Es clara la omisión de la palabra *sacerdotem*, que se expresa en el texto paralelo de los Reyes V 8. sin que se diga *principem*, y después en el V 11. de los Paralipómenos se lee: *sacerdotis principis*, donde el texto paralelo V 11. dice: *Sacerdos magnus*. Y así *princeps* significa en este texto *magnus*, y supone la palabra *Sacerdos*.—*Tributum Moysis et congregationis Israel.* En el V 9. se lee: *tributum Moysis super Israel*, y una expresión sirve para explicar la otra. Es pues: *tributum á Moyse filiis Israel impositum*.

V 7. Par. *Et ceperunt.* El sentido y la construcción de la frase exige la conjunción que se ha omitido.

V 11. Par. *Afferendi.* En el hebreo se lee *afferet*, subentendiendo *quo*.

V 14. Par. *Ad holocausta.* En el hebreo se lee *et* en lugar de *ad*. En la Vulgata se ponen las dos, *et ad holocausta*.

V 25. Par. Puede ser que en el hebreo se haya puesto *filiorum* en lugar de *fili*, pues la historia no habla más que de uno.

V 27. Par. *Et filii eius.* Esta expresión se puso tal vez en el texto hebreo en lugar de *et aedificata eius*.—*Super eo et fundatum.* Acaso se pondrian en el hebreo estas palabras en lugar de la expresión *super fundamento*, que presentaría un sentido más natural.

§ VI. TEXTOS PARALELOS.

IV. Reyes, XIV.

1. *In anno secundo Ios filii Iachaz regis Israel, regnavit Amasias filius Ios regis Iuda.*

2. *Filius viginti et quinque annorum erat cum regnavit, et viginti et novem annis regnavit in Ierusalem: et nomen matris eius Iordan de Ierusalem.*

3. *Et fecit rectum in oculis Domini, verumtamen non sicut David pater eius: iuxta omne quod fecit Ios pater eius, fecit.*

4. *Verumtamen excelsa non amoverunt: adhuc populus sacrificantes et adolescentes in excelsis.*

5. *Et fuit postquam firmatum fuisse regnum in manu eius, tunc percussit servos suos qui percusserant regem patrem suum.*

II. Paralipómenos, XXV.

1. *Filius viginti et quinque annorum, regnavit Amasias, et viginti et novem annis regnavit in Ierusalem, et nomen matris eius Iordan de Ierusalem.*

2. *Et fecit rectum in oculis Domini, verumtamen non in corde perfecto.*

3. *Et fuit postquam firmatum fuisse regnum super eo, tunc occidit servos suos qui percusserant regem patrem suum.*

IV. Reyes, XIV.

6. *Et filios percussorum non interfecit, sicut scriptum est in libro legis Moysis, in quo praecepit Dominus dicens: Non interficietur patres cum filiis, et filii non interficietur cum patribus, sed unusquisque pro peccato suo interficietur.*

7. *Ipse percussit Edom in valle Salis decem millia: et cepit Petram in bello, et vocavit nomen eius Lachel usque in diem hanc.*

II. Paralipómenos, XXV.

4. *Et filios eorum non interfecit, sed sicut scriptum est in lege in libro Moysis, in quo praecepit Dominus dicens: Non morientur patres cum filiis, et filii non morientur cum patribus, sed unusquisque pro peccato suo morientur.*

5. *Et congregavit Amasias Iudam et constituit eos per domos familiarum, per milenarios et per centuriones, per omnem Iuda et Benjamin, et recensuit eos a filio viginti annorum et supra, et inventit eos trecenta millia electorum egradientium ad exercitum, tenentium hastam et scutum.*

6. *Et conduxit de Israel centum millia fortium robore, centum talentis argenti.*

7. *Et vir Dei venit ad eum dicens: Rex, ne veniat tecum exercitus Israel, quia non est Dominus cum Israel: (cum) omnibus filiis Ephraim.*

8. *Sed si veniat, (et) tu agas viriliter ad praelium: tunc cadere faciet te Deus ante faciem inimici, quia est virtus in Deo ad auxiliandum et cadere faciendum.*

9. *Et dixit Amasias viro Dei: Et quid faciendum est de centum talentis quae dedi turmae Israel? Et dixit vir Dei: Est Domini dare tibi multum prae hoc.*

10. *Et distribuit ea Amasias turmae quae venerat ad eum ab Ephraim, ut iret ad locum suum: et exarsit ira eorum valde in Iuda et reversi sunt in locum suum in ardore irae.*

11. *Et Amasias confortavit se, et duxit populum suum, et abiit in vallem Salis, et percussit filios Seir decem millia.*

12. *Et decem millia viros captivos duxerunt filii Iuda, et adduxerunt eos ad caput petrae et dimiserunt eos a capite petrae, et omnes*

IV. Reyes, XIV.

II. Paralipomenos, XXV.

hi crepuerunt.

13. *Et filii turmae quam reverti fecit Amasias ne iret cum eo ad praelium tunc diffusi sunt in civitates Iuda a Samaria et usque ad Bethoron, et percusserunt ex eis tria millia, et diripuerunt praedam multam.*

14. *Et fuit postquam venit Amasias a percutiendo Idumaeos, et adduxit deos filiorum Seir, et statuit eos sibi in deos, et coram eis adolevit.*

15. *Et exarsit ira Domini in Amasiam, et misit ad eum prophetam, et dixit ad eum: Quare requisivisti deos populi [huius], qui non eruerunt populum suum de manu tua?*

16. *Et fuit cum loqueretur ad eum, et dixit ei: Numquid in consilium regis dederunt te: cessasti: quare percutient te? Et cessavit propheta, et dixit: Novi quia consilium cepit Deus disperdere te, quia fecisti hoc, et non audiasti consilio meo.*

17. *Et consilium iniit Amasias rex Iuda, et misit ad Ioas filium Ioachaz filii Iehu, regem Israel, dicens: Veni, videamus nos faciebus.*

18. *Et misit Ioas rex Israel ad Amasiam regem Iuda, dicens: Carduus qui est in Libano, misit ad cedrum qui est in Libano, dicens: Da filiam tuam filio meo in uxorem. Et transivit bestia agri quae est in Libano, et conculcavit carduum.*

19. *Dixisti: Ecce percussisti Edom et extulit te cor tuum: gloria et sede in domo tua: et quare immiscebis te in malum? et cades tu, et Iuda tecum.*

20. *Et non audivit Amasias, quia a Deo erat hoc, ut daret eos in manum [eius] quia requisierunt deos Edom.*

8. *Tunc misit Amasias legatos ad Ioas filium Ioachaz filii Iehu, regem Israel, dicens: Veni, videamus nos faciebus.*

9. *Et misit Ioas rex Israel ad Amasiam, regem Iuda, dicens: Carduus qui est in Libano, misit ad cedrum qui est in Libano, dicens: Da filiam tuam filio meo in uxorem. Et transivit bestia agri quae est in Libano, et conculcavit carduum.*

10. *Percutiendo percussisti Edom, et extulit te cor tuum: gloria et sede in domo tua: et quare immiscebis te in malum? et cades tu, et Iuda tecum.*

11. *Et non audivit Amasias, et ascendit Ioas rex Israel, et videbunt se faciebus, ipse et Amasias rex Iuda, in Bethsames quae est*

IV. Reyes, XIV.

de Iuda.

12. *Et caesus est Iuda ante faciem Israel, et fugerunt unusquisque in tabernaculum suum.*

13. *Et Amasiam regem Iuda filium Ioas filii Ochoziae, cepit Ioas rex Israel in Bethsames, et venerunt in Ierusalem, et rupturam fecit in Ierusalem in porta Ephraim ad portam anguli, quadrangentis cubitis.*

14. *Et tulit omne aurum et argentum, et omnia vasa inventa in domo Domini, et in thesauris domus regis, et filios pignorum, et reversus est in Samariam.*

15. *Et reliquum rerum Ioas quae fecit, et fortitudo eius, et quod prugnavit cum Amasia rege Iuda: nonne ipsa scripta sunt super libro verborum dierum regum Israel?*

16. *Et recubuit Ioas cum patribus suis, et sepultus est in Samaria cum Israel, et regnavit Ierobeam filius eius pro eo.*

17. *Et vixit Amasias filius Ioas rex Iuda, postquam mortuus est Ioas filius Ioachaz rex Israel, quindecim annis.*

18. *Et reliquum rerum Amasiae, nonne ipsa scripta sunt super libro verborum dierum regum Iuda?*

19. *Et coniuraverunt contra eum coniurationem in Ierusalem, et fugit in Lachis, et miserunt post eum in Lachis, et interfecerunt eum ibi.*

20. *Et tulerunt eum super equis, et sepultus est in Ierusalem, cum patribus suis in civitate David.*

21. *Et tulerunt omnis populus Iuda, Azariam, et ipse filius sexdecim annorum, et regnare fece-*

II. Paralipomenos, XXV.

21. *Et ascendit Ioas rex Israel, et viderunt se faciebus ipse et Amasias rex Iuda, in Bethsames quae est de Iuda.*

22. *Et caesus est Iuda ante faciem Israel, et fugerunt unusquisque in tabernacula sua.*

23. *Et Amasiam regem Iuda filium Ioas filii Ioachaz cepit Ioas rex Israel in Bethsames, et adduxit eum in Ierusalem, et rupturam fecit in muro Ierusalem, a porta Ephraim usque ad portam anguli quadrangentis cubitis.*

24. *Et [tulit] omne aurum et argentum et omnia vasa inventa in domo Dei apud Obededom et thesauros domus regis, et filios pignorum, et reversus est in Samariam.*

25. *Et vixit Amasias filius Ioas rex Iuda, postquam mortuus est Ioas filius Ioachaz rex Israel, quindecim annis.*

26. *Et reliquum rerum Amasiae priorum et posteriorum, nonne ecce ipsa scripta sunt super libro regum Iuda et Israel?*

27. *Et a tempore quo recessit Amasias a Domino, et coniuraverunt contra eum coniurationem in Ierusalem, et fugit in Lachis, et miserunt post eum in Lachis et interfecerunt eum ibi.*

28. *Et tulerunt eum super equis, et sepelierunt eum cum patribus suis in civitate Iuda.*

xxvi 1. *Et tulérunt omnis populus Iuda Oziam: et ipse filius sexdecim annorum, et regnare fece-*

IV. Reyes, xiv.

runt eum pro patre suo Amasia. 22. Ipse aedificavit Elath, et restituit eam ad Iuda, postquam recubuisset rex cum patribus suis.

NOTAS.

¶ 1. Reyes. Este V no pertenece mas que al libro de los Reyes, porque se refiere á la historia de los reyes de Israel, y así el paralelo comienza desde el siguiente.

¶ 2. Reyes, 1. Par. *Erat cum regnavit*, ó solamente *regnavit*. El sentido es igual.—*Amasias*. Este nombre necesario en los Paralipómenos, no ha debido serlo en el texto de los Reyes.—*Ioadin* ó *Ioadan*. La diferencia consiste en la omision de la *i*, porque entonces se suple la vocal. Los Rabinos prefieren á *Ioadan*, y así le usa la Vulgata.

¶ 3. Reyes, 2. Par. *Non sicut David pater eius*, ó *non in corde perfecto*. Podian reunirse estas expresiones, agregando á esta ultima *sicut David pater eius*.—*Luxta omne &c.* Palabras omitidas en los Paralipómenos, lo mismo que en el V siguiente.

¶ 5. Reyes, 3. Par. *In manu eius* ó *super eo*. Puede ser que en el hebreo se hayan confundido estas expresiones, pero el sentido es igual.—*Tunc percussit* ó *Tunc occidit*. Es difícil que se hayan confundido las palabras hebreas, pero no hay diferencia substancial en el sentido.

¶ 6. Reyes, 4. Par. Tienen el mismo sentido las expresiones *Et filios percussorum* y *Et filios eorum*.—*Sed*. En los Paralipómenos se ha omitido esta conjuncion, siendo quizá la causa la triple repetition de una misma letra en las palabras hebreas, que se traducen: *sed sicut scriptum est*, ó mas bien segun el interprete siro, *quia sic scriptum est*.—*In libro legis* ó *in lege in libro*. Esta diferencia puede haber resultado de una trasposicion.—*Non interficietur* ó *non morientur*, repetidas. La diferencia consiste en la trasposicion de una letra; y como aquí se habla de una muerte violenta, parece mas conveniente la primera leccion, que es ademas la del texto de la ley, Deut. xxiv. 16.—*Interficietur*. En el texto hebreo de los Reyes se lee *moriatur*, y los Rabinos quieren que se diga *interficietur*. En el hebreo de los Paralipómenos se dice *morientur* por la razon ya dicha, pero es mejor *interficietur*.